
Universidad Nacional del Callao 

Licenciada por Resolución N° 171-2019-SUNEDU/CD 

 
Secretaría General 
 

“Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las 
heroicas batallas de Junín y Ayacucho” 

 
Callao, 03 de mayo de 2024 
 
Señor 
 
 
 
Presente.-   
 
Con fecha tres de mayo de dos mil veinticuatro, se ha expedido la siguiente Resolución:   
 
RESOLUCIÓN RECTORAL Nº 195-2024-R.- CALLAO, 03 DE MAYO DE 2024.- LA RECTORA DE LA 
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO: 
Visto el Oficio N° 951-2024-OPP (Expediente N° E2075047), de fecha 02 de mayo del 2024, por el cual el 
Jefe de la Oficina de Planeamiento y Presupuesto remite la propuesta sobre modificación del Procedimiento: 
Trámite para la obtención del expedito para Maestría y Doctorado de Posgrado. 
 
CONSIDERANDO:   
 
Que, el Art. 18 de la Constitución Política del Perú, establece que “Cada universidad es autónoma en su 
régimen normativo, de gobierno, académico, administrativo y económico. Las universidades se rigen por sus 
propios estatutos en el marco de la Constitución y de las leyes”;   
 
Que, conforme a lo establecido en el Art. 8 de la Ley Universitaria N° 30220, el Estado reconoce la autonomía 
universitaria, la misma que se ejerce de conformidad con lo establecido en la Constitución, la acotada Ley y 
demás normativa aplicable, autonomía que se manifiesta en los regímenes: normativo, de gobierno, 
académico, administrativo y económico; 
 
Que, los Arts. 119 y 121, numeral 121.3 del Estatuto de la Universidad Nacional del Callao, concordantes 
con los Arts. 60 y 62, numeral 62.2 de la Ley Universitaria, Ley Nº 30220, establecen que el Rector es el 
personero y representante legal de la Universidad, teniendo entre sus atribuciones, dirigir la actividad 
académica de la Universidad y su gestión administrativa, económica y financiera, de conformidad con lo 
establecido en el Estatuto y los Reglamentos vigentes; 
 
Que, con Resolución N° 077-2022-R del 27 de enero de 2022, se aprobó el Texto Único de Procedimientos 
Administrativos – TUPA de esta Casa Superior de Estudios; el cual se registran ciento dieciséis (116) 
procedimientos administrativos y servicios exclusivos; 
 
Que, por Resolución N° 116-2024-CU del 26 de abril de 2024, se aprobó la modificación solo en el extremo 
correspondiente al Art. 115 del Reglamento de Grados y Títulos de esta Casa Superior de Estudios, 
modificado por Resolución N° 150-2023-CU, conforme se detalla; 
 
Que, el Jefe de la Oficina de Planeamiento y Presupuesto mediante el Oficio del visto informa que “mediante 
Oficio N° 00284-2024-CEB/INDECOPI y Oficio N° 000292-2024-CEB/INDECOPI, han realizado 
observaciones respecto al procedimiento Trámite para la Obtención del Experto para Maestría y Doctorado 
de posgrado de código: PA69002EA6, establecido en el TUPA de la UNAC”; en razón de lo cual informa que 
“En atención, al Informe N° 0055-2024-OPP/UM-UNAC de la Unidad de Modernización, señala que La 
modificación del procedimiento Derecho para ser declarado expedito para sustentar el Grado Académico de 
Maestro Doctor” de código: PA69002EA6 cumple con los aspectos técnicos legales, según normativa vigente 
y que además registrado en el SUT”; asimismo informa que “Se remite el anexo actualizado que modifica el 
procedimiento denominado “Derecho para ser declarado expedito para sustentar el Grado Académico de 
Maestro Doctor” de código: PA69002EA6 (página 31 y 32 del TUPA vigente), para su aprobación respectiva 
Por tanto, remito a su despacho para su informe legal respectivo y trámite respectivo para su aprobación 
mediante instancia rectoral”; 



Universidad Nacional del Callao 

Licenciada por Resolución N° 171-2019-SUNEDU/CD 

 
Secretaría General 
 

“Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las 
heroicas batallas de Junín y Ayacucho” 

 
 
Que, obra en los actuados el Informe N° 0055-2024-OPP/UM-UNAC de fecha 02 de mayo del 2024 por medio 
del cual se informa que “Según lo indicado en el Artículo N° 37 del Reglamento de Organización y Funciones, 
la Unidad de Modernización y Estadística, es la encargada de formular e implementar los procedimientos y 
lineamientos para la gestión de los procesos de modernización en la entidad, brindando asesoramiento 
técnico y coordinando con los órganos, teniendo dentro de sus funciones coordinar e implementar las 
normas, metodologías instrumentos, estrategias y lineamientos sobre simplificación administrativa, calidad 
de la prestación de los bienes y servicios, gobierno abierto y gestión por procesos, conforme a las 
disposiciones normativas de la materia”; y además informa que “En marco a los lineamientos para la 
elaboración y aprobación del Texto único de procedimiento administrativos, se indica que se han respetado 
los siguientes procedimientos: La elaboración de la tabla Asme-VM, por parte de la Unidad de Modernización 
y Estadística, elaborado con participación de las áreas involucradas, adjunta Acta 001 y 002. Cumplimiento 
del artículo 10, ya que se cuenta con el sustento de costos, por el responsable de la Unidad de Contabilidad 
de la UNAC, según la determinación del costo conforme lo señalado en el Decreto Supremo N° 064-2010-
PCM. Cumplimiento del artículo 11, ya que cuenta con el sustento legal, por parte de la Oficina de Asesoría 
Jurídica de la UNAC, a través del formato de sustentación legal y técnica de procedimiento administrativo y 
servicios prestados en exclusividad. Cumplimiento del Artículo 12, ya que se ha registrado la modificatoria 
en el SUT de la Entidad. Que mediante correo el director de la Escuela de Posgrado da conformidad a la 
propuesta de modificatoria incluida la estructura de costos que asciende a 909.00 soles, a través de Correo 
Electrónico”; en razón de lo cual concluye que “La modificación del procedimiento Derecho para ser 
declarado expedito para sustentar el Grado Académico de Maestro Doctor” de código: PA69002EA6 cumple 
con los aspectos técnicos legales, según normativa vigente y que además registrado en el SUT”; 
 
Que, la Jefa de la Oficina de Asesoría Jurídica, mediante Informe Legal N° 508-2024-OAJ de fecha 03 de 
mayo del 2024, en relación a la propuesta sobre modificación del Procedimiento: Trámite para la obtención 
del expedito para Maestría y Doctorado de Posgrado; evaluados los informes técnicos respectivos y 
considerando lo dispuesto en el numeral 38.5 del Art. 38 de la Ley N° 27444, Ley del Procedimiento 
Administrativo General; los Arts. 10, 11 y 19, numeral 19.1, de la Resolución de Secretaría de Gestión Pública 
N° 005-2018-PCM-SGP que aprueba lineamientos y formatos para la elaboración y aprobación del Texto 
Único de Procedimientos Administrativos (TUPA); informa que “este Órgano de Asesoramiento Jurídico ha 
realizado la revisión de la base normativa de la “MODIFICATORIA DEL PROCEDIMIENTO DERECHO PARA 
SER DECLARADO EXPEDITO PARA SUSTENTAR EL GRADO ACADÉMICO DE MAESTRO DOCTOR” 
DE CÓDIGO: PA69002EA6 DE TUPA” de la UNAC, en el marco de sus competencias establecidas en el 
Reglamento de Organización y Funciones de la UNAC; considerando que la misma se encuentra conforme 
al marco normativo de esta Casa Superior de Estudios; en ese sentido corresponde REMITIR los actuados 
a la SECRETARÍA GENERAL para la emisión del acto resolutivo respectivo”; en tal sentido es de opinión 
que “PROCEDE APROBAR la modificatoria del procedimiento DERECHO PARA SER DECLARADO 
EXPEDITO PARA SUSTENTAR EL GRADO ACADÉMICO DE MAESTRO DOCTOR” DE CÓDIGO: 
PA69002EA6 DE TUPA” de la UNAC, remitiéndose los actuados a la SECRETARÍA GENERAL para la 
emisión del acto resolutivo correspondiente, seguidamente se remita dicha resolución a INDECOPI con lo 
cual se da por atendido lo requerido por dicho organismo”; 
 
Que, el Artículo 6 numeral 6.2 del Texto Único Ordenado de la Ley Nº 27444, Ley de Procedimiento 
Administrativo General señala que el acto administrativo puede motivarse mediante la declaración de 
conformidad con los fundamentos y conclusiones de anteriores dictámenes, decisiones o informes obrantes 
en el expediente, a condición de que se les identifique de modo certero, y que por esta situación constituyan 
parte integrante del respectivo acto; 
 
Estando a lo glosado; de conformidad al Oficio N° 951-2024-OPP de fecha 02 de mayo del 2024; al Informe 
N° 0055-2024-OPP/UM-UNAC de fecha 02 de mayo del 2024; al Informe Legal N° 508-2024-OAJ de fecha 
03 de mayo del 2024, a lo dispuesto en el numeral 6.2 del artículo 6 del Texto Único Ordenado de la Ley Nº 
27444, Ley del Procedimiento Administrativo General, aprobado con Decreto Supremo N° 004-2019-JUS; a 
la documentación sustentatoria en autos; y, en uso de las atribuciones que le confieren los Arts. 119 y 121 



Universidad Nacional del Callao 

Licenciada por Resolución N° 171-2019-SUNEDU/CD 

 
Secretaría General 
 

“Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las 
heroicas batallas de Junín y Ayacucho” 

 
del Estatuto de la Universidad Nacional del Callao, concordantes con los Arts. 60 y 62, numeral 62.2 de la 
Ley Universitaria, Ley Nº 30220; 
 
RESUELVE: 
 
1º APROBAR, la modificatoria del Texto Único de Procedimientos Administrativos de esta Casa Superior 

de Estudios, aprobado mediante la Resolución N° 077-2022-R del 27 de enero de 2022, solo en el 
extremo correspondiente al procedimiento administrativo “DERECHO PARA SER DECLARADO 
EXPEDITO PARA SUSTENTAR EL GRADO ACADÉMICO DE MAESTRO O DOCTOR”, de Código: 
PA69002EA6, el mismo que se adjunta y forma parte de la presente Resolución. 

 
2º NOTIFICAR, la presente Resolución al Instituto Nacional de Defensa de la Competencia y de la 

Protección de la Propiedad Intelectual (INDECOPI) de conformidad a lo opinado mediante el Informe 
Legal N° 508-2024-OAJ. 

 
3º TRANSCRIBIR la presente Resolución a los Vicerrectores, Facultades, Escuela de Posgrado, Órgano 

de Control Institucional, Oficina de Asesoría Jurídica, Dirección General de Administración, Oficina de 
Planeamiento y Presupuesto, Unidad de Certificaciones y Resoluciones, para conocimiento y fines 
consiguientes; disposición a cargo de la Secretaría General, que en atención a ello suscribirá la 
presente. 

Regístrese, comuníquese y archívese. 
Fdo. Dra. ARCELIA OLGA ROJAS SALAZAR.- Rectora de la Universidad Nacional del Callao.- Sello de 
Rectorado.- 
Fdo. Abog. LUIS ALFONSO CUADROS CUADROS.- Secretario General.- Sello de Secretaría General.- 
Lo que transcribo a usted, para su conocimiento y fines consiguiente.   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
cc. Rectora, Vicerrectores, Facultades, EPG, OCI, OAJ, DIGA, OPP, UCR, y archivo. 






